[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]21.03.2024                                                                                                       № 109
с.Ребриха

	О внесении изменений в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 30.11.2020 № 546 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» (с изм. от 11.11.2022 № 585)

В соответствии с постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 08.09.2021 №539 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края», в  целях приведения муниципальной программы «Обеспечение прав и безопасности граждан в Ребрихинском районе» в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда», утвержденную постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 30.11.2020 № 546 следующие изменения:
1.1. в паспорте муниципальной программы позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции (приложение 1);
1.2. таблицу 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции (приложение 2);
1.3. таблицу 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции (приложение 3).
2. Постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П.

Глава района                                                                                   Л.В.Шлаузер

Заместитель главы Администрации района по
социальным вопросам                                                                        С.П.Кашперова

Управляющий делами Администрации района                              В.Н.Лебедева

Председатель Комитета по финансам,
налоговой и кредитной политике
Администрации района                                                                     Т.В.Родионова

Начальник отдела экономики
Администрации района                                                                    О.А.Кудинова

Начальник юридического отдела
Администрации района                                                                    С.А.Накоряков

Кашперова Светлана Петровна
тел. 8(38582)22271

	Приложение 1
к постановлению Администрации Ребрихинского района Алтайского края
от 21.03.2024 № 109

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет  208,0 тысяч рублей, в том числе из районного бюджета 128,0 тысяч рублей, внебюджетные источники – 40,0 тысяч рублей,  из бюджета поселений – 40,0 тысяч рублей в том числе:
2021 год – 29,0  тысяч рублей,
2022 год – 34,0 тысяч рублей,
2023 год – 34,0 тысяч рублей,
2024 год – 77,0 тысяч рублей,
2025 год – 34,0 тысяч рублей.
Объёмы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год. Финансирование программы является расходным обязательством муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края. Финансирование программы осуществляется  через бухгалтерию комитета по культуре и делам молодежи администрации района

______________________

2

	Приложение 2
к постановлению Администрации Ребрихинского района Алтайского края
от 21.03.2024 № 109

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Доступная среда»
	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Источник
финансирования

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель 1
Создание условий, способствующих интеграции инвалидов в общество и повышению уровня их жизни
	2021-2025

	29,0
	34,0
	34,0
	77,0
	34,0
	208,0
	Всего

	2.

	29,0
	14,0
	14,0
	57,0
	14,0
	128,0
	районный бюджет

	3.

	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	внебюджетные источники

	4.

	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	бюджет поселения

	5.
	Задача 1.1
Повышение уровня доступности приоритетных  объектов  и услуг  в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности      инвалидов и других маломобильных групп населения
	2021-2025

	29,0
	34,0
	34,0
	77,0
	34,0
	208,0
	Всего

	6.

	29,0
	14,0
	14,0
	57,0
	14,0
	128,0
	районный бюджет

	7.

	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	внебюджетные источники

	8.

	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	бюджет поселения

	9.
	Мероприятие 1.1.1
Переоборудование объектов жилищного фонда для проживания инвалидов
	2021-2025
	Комитет по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации района, администрации сельсоветов (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	при проведении капитального ремонта многоквартирных домов

	10.
	Мероприятие 1.1.2
Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам  и услугам в сфере социальной защиты, здравоохранения, образования, культуры, транспорта и пешеходной инфраструктуры, информации и связи, физической культуры и спорта в Ребрихинском районе
	2021-2025
	Комитет по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации района, администрации сельсоветов (по согласованию)
	15,0
	0
	0
	0
	0
	15,0
	районный бюджет

	11.
	Мероприятие 1.1.2.1
установка пандуса в МКУДО «Ребрихинская ДШИ» (с.Ребриха, ст.Ребриха)
	2021

	15,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0
	45,0

	12.
	Мероприятие 1.1.3
Приведение в соответствие с требованиями доступности для инвалидов информационных стендов  в учреждениях социальной сферы
	2021-2025
	Комитет по образованию Администрации района, Комитет по культуре и делам молодежи администрации района, Комитет по физической культуре и спорту Администрации района, КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию);
Администрации сельсоветов (по согласованию)
	14,0
	34,0
	34,0
	47,0
	34,0
	163,0
	Всего

	13.

	14,0
	14,0
	14,0
	27,0
	14,0
	83,0
	районный бюджет

	14.

	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	внебюджетные источники

	15.

	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	бюджет поселения

	16.
	Мероприятие 1.1.4
Организация дистанционного  обучения детей-инвалидов, обучающихся  на  дому  с использованием дистанционных образовательных технологий
	2021-2025
	Комитет по образованию Администрации района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	В рамках государственной программы

	17.
	Задача 1.2
Формирование условий для просвещенности граждан в вопросах инвалидности и устранения отношенческих барьеров
	2021-2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	18.
	Мероприятие 1.2.1
Определение потребностей инвалидов различных категорий  посредством проведения мониторингов, социологических исследований, опросов, анкетирования
	2021-2025
	КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району»(по согласованию) КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Павловского района» (по согласованию), КГБУЗ «Ребрихинская центральная районная больница» (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	19.
	Мероприятие 1.2.2
Поддержка программ общественных  организаций, направленных  на социальную адаптацию инвалидов и других маломобильных групп населения
	2021-2025
	Администрация района; КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	20.
	Мероприятие 1.2.3
Предоставление сведений для краевой межведомственной базы лиц, имеющих ограничения жизнедеятельности, в рамках формирования федерального реестра инвалидов
	2021-2025
	КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию); КГБУЗ «Ребрихинская центральная районная больница» (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	21.
	Мероприятие 1.2.4
Проведение мероприятий, способствующих формированию у населения толерантного отношения к инвалидам
	2021-2025
	Комитет по образованию Администрации района, Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	22.
	Мероприятие 1.2.5
Привлечение инвалидов к занятиям физической культурой и спортом
	2021-2025
	Комитет по физической культуре и спорту администрации района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	23.
	Мероприятие 1.2.6
Привлечение детей с ОВЗ и детей-инвалидов к занятиям в системе дополнительного образования
	2021-2025
	Комитет по образованию Администрации района; Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района; КГБОУ «Ребрихинская общеобразовательная школа-интернат» (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	24.
	Задача 1.3
Обеспечение равного доступа инвалидов к реабилитационным услугам, включая обеспечение равного доступа к профессиональному развитию и трудоустройству
	2021-2025

	25.
	Мероприятие 1.3.1
Содействие в обеспечении инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан протезами (кроме  зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями

	2021-2025
	КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию); КГБУЗ «Ребрихинская центральная районная больница» (по согласованию), КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Павловского района» (по согласованию), КГБУЗ;
Филиал №1 государственного учреждения Алтайского регионального отделения Фонда социального страхования РФ (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	26.
	Мероприятие 1.3.2
Содействие в обеспечении граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, путевками на санаторно-курортное лечение
	2021-2025
	КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию); КГБУЗ «Ребрихинская центральная районная больница» (по согласованию), КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Павловского района» (по согласованию), КГБУЗ;
Филиал №1 государственного учреждения Алтайского регионального отделения Фонда социального страхования РФ (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	27.
	Мероприятие 1.3.3
Содействие трудовой занятости инвалидов
	2021-2025
	Центр занятости населения КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	28.
	Мероприятие 1.3.4
Формирование условий для повышения уровня профессионального развития и занятости, включая сопровождаемое содействие занятости инвалидов, в том числе детей-инвалидов
	2021-2025
	Центр занятости населения КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию); КГБОУ «Ребрихинская общеобразовательная школа-интернат» (по согласованию);
Комитет по образованию Администрации района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	29.
	Мероприятие 1.3.5
Формирование условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи
	2021-2025
	КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району»(по согласованию); КГБУЗ «Ребрихинская центральная районная больница» (по согласованию), КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Павловского района» (по согласованию), КГБУЗ;Филиал №1 государственного учреждения Алтайского регионального отделения Фонда социального страхования РФ (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	30.
	Мероприятие 1.3.6
Организация
взаимодействия   служб и ведомств, расположенных на территории района,   по   вопросам выполнения
индивидуальных  программ
реабилитации и абилитации инвалидов
(ИПРА)
	2021-2025
	КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району»(по согласованию); КГБУЗ «Ребрихинская центральная районная больница» (по согласованию), КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Павловского района» (по согласованию).
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

_____________________________

	Приложение 3
к постановлению Администрации Ребрихинского района Алтайского края
от 21.03.2024 № 109

Таблица 3
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы «Доступная среда»

	№
 п/п
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Всего финансовых затрат
	208,0
	29,0
	34,0
	34,0
	77,0
	34,0

	2
	в том числе

	3
	из районного бюджета
	128,0
	29,0
	14,0
	14,0
	57,0
	14,0

	4
	из бюджета поселений (на условиях софинансирования)
	40,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	5
	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	из внебюджетных источников
	40,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	8
	Капитальные  вложения  (из строки 1)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	из бюджета муниципального образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	Расходы на НИОКР (из строки 1)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	15
	в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16
	из бюджета муниципального образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	17
	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	18
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	19
	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	20
	Прочие расходы (из строки 1)
	208,0
	29,0
	34,0
	34,0
	77,0
	34,0

	21
	в том числе

	22
	из районного бюджета
	128,0
	29,0
	14,0
	14,0
	57,0
	14,0

	23
	из бюджета поселений (на условиях софинансирования)
	40,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	24
	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	25
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	26
	из внебюджетных источников
	40,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

________________________

image1.png